
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  235  del  08-11-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di novembre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA ALLA MENSA SCOLASTICA
A.S. 2018/2019 - MODIFICHE ALLA D.G.C. N. 204 DEL 22/09/2018

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.235 del 08-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE GIUNTA

Registro proposte 257

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 204 del 22/09/2018 recante “Servizio di
assistenza a mensa scolastica – Approvazione tariffa anno scolastico 2018/2019”;

Preso atto che in data 30.10.2018 con nota acquisita al prot. comunale al n. 25561 del
31.10.2018, il Dirigente dell’Istituto Comprensivo “A. Manzoni”, comunicava che all’esito
dell’approvazione del Decreto “Milleproroghe” n. 91/2018 e alla pubblicazione del D.D.G.
1486 del 17.10.2018, è stato concesso, in deroga, un ulteriore Docente da assegnare alla
Scuola Primaria di Colbuccaro per il potenziamento del tempo scuola e che, di conseguenza,
per l’anno scolastico 2018/2019 l’Istituzione scolastica è in grado di coprire l’assistenza
durante il servizio di refezione e, pertanto, decade la necessità di personale incaricato
dall’Ente per il suddetto servizio;

Verificato, pertanto, che il servizio in oggetto viene attualmente richiesto dall’Istituto
Comprensivo “A. Manzoni” per la Scuola Primaria di Viale Martiri della Libertà e
dall’Istituto Comprensivo “L. Lanzi” per la Scuola Primaria di San Claudio;

Dato atto, inoltre, che il predetto servizio è stato attivato il 16/10/2018;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 31.12.1983 il quale individua le categorie di
servizi classificabili quali “servizi a domanda individuale”, premettendo che per tali devono
intendersi tutte quelle attività gestite direttamente dall’ente, poste in essere non per obbligo
istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate
gratuite per legge nazionale o regionale;

Dato atto che il servizio in oggetto è strettamente correlato e funzionale al servizio di
mensa scolastica;

Visto l’Allegato n. 1 al Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e/o
prestazioni relative agli interventi socio-assistenziali, approvato con D.C.C. n. 9 del
25/03/2014, modificato con D.C.C. n. 58 del 29/11/2016, dove al punto 4 si stabilisce quanto
segue:

“I servizi scolastici ed in particolare la refezione scolastica sono finalizzati ad
assicurare agli alunni l’attività scolastica pomeridiana. Il costo del servizio mensa ed

http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html
http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html
http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html
http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html
http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html
http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html


Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.235 del 08-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

eventuali agevolazioni a carico dell’utente vengono quantificati dall’ente ogni anno con
delibera di Giunta Comunale in sede di approvazione del bilancio di previsione.
L’utilizzo della mensa da parte di alunni iscritti in classi dove è prevista l’attività scolastica
senza rientro è consentita previa autorizzazione congiunta dell’Amministrazione Comunale e
dell’istituto scolastico interessato che informerà i genitori dello studente delle regole / criteri
vincolati all’attivazione del servizio:

il costo del servizio mensa da parte di soggetti diversi (tempo pieno e con rientro/i-
scolastico/i) dovrà coprire per intero il costo sostenuto dal comune;

l’attivazione del servizio dovrà presentare carattere di continuità e non morosità,-
diversamente non potrà essere autorizzato, salvo una diversa valutazione da parte
dell’assistente sociale che legherà ad un progetto temporale la straordinarietà del caso.”

Dato atto che si tratta di un servizio nuovo nella sua attuazione in via sperimentale per
l’anno scolastico 2018/2019;

Ritenuto, pertanto, in considerazione dei fondi aggiuntivi ottenuti dall’Istituto
Comprensivo per la Scuola Primaria di Colbuccaro e dell’attivazione effettiva al 16/10/2018,
modificare la decorrenza della tariffazione a carico dell’utenza al 01/01/2019;

Considerato che il costo complessivo del servizio per l’anno scolastico 2018/2019
risulta pari ad Euro 7.316,70 (IVA compresa);

Ritenuto, altresì, proprio per la summenzionata attuazione in via sperimentale ed in
mancanza di dati storici stabilire la seguente tariffa a carico dell’utenza, oltre il buono pasto:

Euro 1,00 per ogni singolo pasto alla mensa per gli alunni che non sono iscritti alla
classe del tempo pieno o alla settimana corta o anche se iscritti alla settimana corta
richiedono di usufruire del servizio mensa anche nei restanti giorni dove non è
previsto il rientro scolastico;

Dato atto, pertanto, che con la tariffazione di cui sopra viene stimata una copertura del
servizio per circa 5.000,00 Euro ovvero pari al 68,33%;

Considerato che tale copertura risulta comunque superiore al limite minimo di
copertura  dei costi del servizio tramite i proventi tariffari previsto per legge;

Vista l’assenza del Responsabile del Settore VII – Istruzione e Servizi sociali;

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 31.12.1983 ;

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2018 e relativi allegati di legge, approvati con
delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26.03.2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge;

http://www.architoscana.org/Normativa/ns_nazionale/anno_80-84/D.M.31-12-83.html


PROPONE

Per i motivi esposti in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;

di confermare l’attivazione in via sperimentale per l’anno scolastico 2018/2019 del2.
servizio di assistenza alla mensa scolastica per gli alunni della Scuola primaria di
Viale Martiri della Libertà per l’Istituto comprensivo “A. Manzoni” e per gli alunni
della Scuola primaria di San Claudio per l’Istituto Comprensivo “L. Lanzi” le cui
famiglie hanno fatto richiesta del servizio mensa ma che non sono iscritti alla classe
del tempo pieno o alla settimana corta o anche se iscritti alla settimana corta
richiedono di usufruire del servizio mensa anche nei restanti giorni dove non è
previsto il rientro scolastico;

di modificare la Delibera di Giunta n. 204 del 22.09.2018 in relazione a quanto3.
motivato in premessa disponendo la decorrenza della tariffazione dal 01.01.2019;

di modificare, altresì, la citata Delibera di Giunta n. 204 del 22.09.2018 disponendo, in4.
deroga al Regolamento sul servizio mensa, in considerazione dell’attivazione
sperimentale del servizio, una copertura percentuale dei costi pari al 68,33%;

di stabilire la seguente tariffa a carico dell’utenza, oltre il buono pasto:5.

Euro 1,00 per ogni singolo pasto alla mensa per gli alunni che non sono iscritti-
alla classe del tempo pieno o alla settimana corta o anche se iscritti alla settimana
corta richiedono di usufruire del servizio mensa anche nei restanti giorni dove non
è previsto il rientro scolastico;

di dare mandato al Responsabile del Settore VII- Istruzione e Servizi Sociali6.
l’adozione degli atti successivi e conseguenti il presente provvedimento;

di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti Scolastici al fine della sua7.
comunicazione agli Organi scolastici e alle famiglie interessate;

di dichiarare con apposita votazione, la presente deliberazione immediatamente8.
eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ ordinamento degli
EE.LL.,  approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 08-11-2018

OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA ALLA MENSA SCOLASTICA
A.S. 2018/2019 - MODIFICHE ALLA D.G.C. N. 204 DEL 22/09/2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 08-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.235 del 08-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
ATTIVAZIONE SERVIZIO ASSISTENZA ALLA MENSA SCOLASTICA A.S. 2018/2019 -
MODIFICHE ALLA D.G.C. N. 204 DEL 22/09/2018 e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 09-11-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    09-11-2018
Corridonia lì  09-11-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08-11-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.235 del 08-11-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


